
COMUNE CERRETO DI SPOLETO
COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL'AREA DEMOGRAFICA

Numero  38   Del  12-03-19

NUM.REG.GEN.136

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e pas=

sivi  ai  sensi  dell'art.  228 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria per i centri di responsa=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di marzo nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

- con D.Lgs. 126 del 10.8.2014 modificativo del suddetto decreto e del D.Lgs. 267/2000 è

stata data completa attuazione alla riforma della contabilità armonizzata per le Regioni e gli

EE.LL. a partire dal 1.1.2015;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone le regole generali per

l’attività di riaccertamento ordinario dei residui come segue:
“4.  Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria

enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

loro mantenimento. (…omissis..). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso

dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con

provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato

anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente

perfezionate

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



.

”;

Tenuto conto che le suddette regole sono meglio dettagliate nel principio contabile

applicato della contabilità finanziaria al punto 9, del quale si riportano di seguito le parti
salienti:

-  punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che, in riferimento

alle verifiche da effettuare ai fini del riaccertamento dei residui, prescrive quanto segue:

“In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni

pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a

verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione

dell’accertamento o dell’impegno;

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

………….

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per

indebito o erroneo accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario

procedere ad una loro riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla

reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

Visto inoltre il punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le spese di

investimento, prevede che:

Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):

tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimentoa)

per lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche

se  non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte  prenotate),  sulla base di

un progetto approvato  del quadro economico progettuale. La costituzione del fondo

per  l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni

assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate,  imputate secondo

esigibilità, ancorchè relativi solo ad alcune spese del quadro economico progettuale,

escluse le spere di progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di

progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese

contenute nel quadro economico progettuale;

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2,b)

del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute

nel quadro economico dell’opera (ancorchè non impegnate).

In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il

fondo pluriennale si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la

riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto

di pari importo.

Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare

formalmente indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione

del fondo pluriennale  vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili

degli esercizi successivi.

Visto infine il punto 6.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento ai requisiti per il mantenimento di una somma a residuo passivo, dispone

che:

La natura esigibile della spesa è determinata sulla base dei principi contabili applicati

riguardanti le singole tipologie di spesa. In ogni caso, possono essere considerate esigibili,

e quindi liquidabili ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del presente decreto, le spese

impegnate nell’esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso

dell’esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura

dell’esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiara, sotto la propria

responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la

prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento.

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 trasmessi dal servizio finanziario a

questo Settore per i centri di responsabilità in oggetto;

Considerato che l’attività di verifica ai fini del riaccertamento ha richiesto un approfondito

esame di tutte le partite creditorie e debitorie al fine di determinare l’esattezza e correttezza

contabile dei dati riportati e delle procedure seguite secondo la nuova contabilità

armonizzata;

Dato atto che:

- in ottemperanza in particolare alle prescrizioni riportate nei sopracitati punti 9.l, 5.4 e 6.1

del principio contabile finanziario applicato della contabilità armonizzata è stata esperita

pertanto l’istruttoria di competenza a presupposto delle valutazioni effettuate dal titolare

della relativa entrata e spesa ai fini del riaccertamento dei residui in allegato;

- l’esito dell’istruttoria ha dato luogo alle risultanze contabili contenute nei documenti

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.

Visto l’art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267.

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro successive modifiche ed integrazioni

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Ritenuta la propria competenza in materia

DETERMINA

1 - di approvare gli allegati elenchi alla presente determinazione, a costituirne parte

integrante e sostanziale, in esito all’istruttoria effettuata, conformemente alle norme citate

in premessa che qui si intendono espressamente richiamate, sui residui attivi e passivi

esistenti al 31/12/2018 dei PEG afferenti all'Area demografica.,

Allegato “Entrata” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione

dei crediti:
da eliminare poiché riconosciuti assolutamente inesigibili o perché ne è avvenuta laa)

legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito,

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che non risultano di competenzab)

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione

contabile all’esercizio in cui il credito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio;

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni attive perfezionate e scaduted)

entro il 2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da

considerare residui attivi.
Per ciascuno dei suddetti sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della

re-imputazione, della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in

premessa

Allegato “Spesa” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione dei

debiti:
da eliminare, poiché sono debiti insussistenti o prescritti o perché corrispondono aa)

prenotazioni di impegni assunti per procedure cui non hanno dato seguito

obbligazioni giuridicamente perfezionate (con eventuale separata indicazione di

quelli che confluiscono nelle specifiche componenti dell’avanzo di amministrazione

destinato, accantonato o vincolato), salvo le eccezioni previste per le spese di

investimento per le quali è possibile costituire il Fondo Pluriennale Vincolato anche

in assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata alle condizioni di cui al

principio contabile finanziario di seguito riportato

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che, per ragioni sopravvenuteb)

successivamente alla imputazione, non risultano di competenza finanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile

all’esercizio in cui il debito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni perfezionate scadute neld)

2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da considerare

residui passivi.
Per ciascuno dei quali sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della re-imputazione,

della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in premessa.

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



2 - di dare atto che la presente determinazione, munita dei relativi allegati, costituirà

documento necessario per il servizio finanziario, al fine di elaborare il Conto del Bilancio

dell’esercizio 2018 e determinare il Risultato di Amministrazione 2018.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TITTARELLI GIUSEPPINA

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere
FAVOREVOLE e si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/00.

Segretario comunale
F.to Canafoglia Valter

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nel sito web istituzionale di questo Comune dal 12-06-19 e vi resterà
fino al 27-06-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E'
copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA DEMOGRAFICA n. 38 del 12-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO







  COMUNE CERRETO DI SPOLETO
COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Numero  48   Del  16-03-19

NUM.REG.GEN.140

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e pas=

sivi  ai  sensi  dell'art.  228 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria per i centri di responsa=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di marzo nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

- con D.Lgs. 126 del 10.8.2014 modificativo del suddetto decreto e del D.Lgs. 267/2000 è

stata data completa attuazione alla riforma della contabilità armonizzata per le Regioni e gli

EE.LL. a partire dal 1.1.2015;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone le regole generali per

l’attività di riaccertamento ordinario dei residui come segue:
“4.  Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria

enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

loro mantenimento. (…omissis..). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso

dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con

provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato

anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente

perfezionate
DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI

CERRETO DI SPOLETO



.

”;

Tenuto conto che le suddette regole sono meglio dettagliate nel principio contabile

applicato della contabilità finanziaria al punto 9, del quale si riportano di seguito le parti
salienti:

-  punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che, in riferimento

alle verifiche da effettuare ai fini del riaccertamento dei residui, prescrive quanto segue:

“In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni

pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a

verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione

dell’accertamento o dell’impegno;

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

………….

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per

indebito o erroneo accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario

procedere ad una loro riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla

reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

Visto inoltre il punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le spese di

investimento, prevede che:

Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):

tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimentoa)

per lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche

se  non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte  prenotate),  sulla base di

un progetto approvato  del quadro economico progettuale. La costituzione del fondo

per  l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni

assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate,  imputate secondo

esigibilità, ancorchè relativi solo ad alcune spese del quadro economico progettuale,

escluse le spere di progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di

progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese

contenute nel quadro economico progettuale;

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2,b)

del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute

nel quadro economico dell’opera (ancorchè non impegnate).

In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il

fondo pluriennale si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la

riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto

di pari importo.

Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare

formalmente indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione

del fondo pluriennale  vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili

degli esercizi successivi.

Visto infine il punto 6.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento ai requisiti per il mantenimento di una somma a residuo passivo, dispone

che:

La natura esigibile della spesa è determinata sulla base dei principi contabili applicati

riguardanti le singole tipologie di spesa. In ogni caso, possono essere considerate esigibili,

e quindi liquidabili ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del presente decreto, le spese

impegnate nell’esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso

dell’esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura

dell’esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiara, sotto la propria

responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la

prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento.

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 trasmessi dal servizio finanziario a

questo Settore per i centri di responsabilità in oggetto;

Considerato che l’attività di verifica ai fini del riaccertamento ha richiesto un approfondito

esame di tutte le partite creditorie e debitorie al fine di determinare l’esattezza e correttezza

contabile dei dati riportati e delle procedure seguite secondo la nuova contabilità

armonizzata;

Dato atto che:

- in ottemperanza in particolare alle prescrizioni riportate nei sopracitati punti 9.l, 5.4 e 6.1

del principio contabile finanziario applicato della contabilità armonizzata è stata esperita

pertanto l’istruttoria di competenza a presupposto delle valutazioni effettuate dal titolare

della relativa entrata e spesa ai fini del riaccertamento dei residui in allegato;

- l’esito dell’istruttoria ha dato luogo alle risultanze contabili contenute nei documenti

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.

Visto l’art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267.

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro successive modifiche ed integrazioni

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Ritenuta la propria competenza in materia

DETERMINA

1 - di approvare gli allegati elenchi alla presente determinazione, a costituirne parte

integrante e sostanziale, in esito all’istruttoria effettuata, conformemente alle norme citate

in premessa che qui si intendono espressamente richiamate, sui residui attivi e passivi

esistenti al 31/12/2018 dei PEG afferenti all'Area Amministrativa,

Allegato “Entrata” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione

dei crediti:
da eliminare poiché riconosciuti assolutamente inesigibili o perché ne è avvenuta laa)

legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito,

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che non risultano di competenzab)

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione

contabile all’esercizio in cui il credito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio;

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni attive perfezionate e scaduted)

entro il 2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da

considerare residui attivi.
Per ciascuno dei suddetti sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della

re-imputazione, della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in

premessa

Allegato “Spesa” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione dei

debiti:
da eliminare, poiché sono debiti insussistenti o prescritti o perché corrispondono aa)

prenotazioni di impegni assunti per procedure cui non hanno dato seguito

obbligazioni giuridicamente perfezionate (con eventuale separata indicazione di

quelli che confluiscono nelle specifiche componenti dell’avanzo di amministrazione

destinato, accantonato o vincolato), salvo le eccezioni previste per le spese di

investimento per le quali è possibile costituire il Fondo Pluriennale Vincolato anche

in assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata alle condizioni di cui al

principio contabile finanziario di seguito riportato

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che, per ragioni sopravvenuteb)

successivamente alla imputazione, non risultano di competenza finanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile

all’esercizio in cui il debito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni perfezionate scadute neld)

2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da considerare

residui passivi.
Per ciascuno dei quali sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della re-imputazione,

della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in premessa.

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



2 - di dare atto che la presente determinazione, munita dei relativi allegati, costituirà

documento necessario per il servizio finanziario, al fine di elaborare il Conto del Bilancio

dell’esercizio 2018 e determinare il Risultato di Amministrazione 2018.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to SENSI ROBERTINA

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere
FAVOREVOLE e si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/00 .

Segretario comunale
F.to Canafoglia Valter

VISTO: per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere
FAVOREVOLE

F/to  Il Tecnico Com.le
________________________

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nelsito web istituzionale di questo Ente dal 12-06-19 e vi resterà fino
al 27-06-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E'
copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI UFFICIO AMM.VO n. 48 del 16-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

       186 / 0 CONTRIBUTO MANIFESTAZIONE "PREMIO G.G. PONTANO" (U 1055) 2018                -1.500,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2.01.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       381 / 0 FITTO STRUTTURE ZOOTECNICHE (CASALE SAFFIGNANO) 2018                     0,00                  -450,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

3.01.03.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018                -1.500,00                  -450,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
               -1.950,00                     0,00                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 1



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

        58 / 0 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE E
AMM.RI

2018                    -8,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.10-1.10.99.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
        94 / 0 SPESE VARIE D'UFFICIO PER STAMPATI, CANCELLERIA,E RIPARAZ.

MACCHINE UFFICIO
2018                  -290,83                     0,00                   -80,77                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.02-1.03.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       138 / 0 LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE - RISARCIMENTO DANNI 2018                     0,00                     0,00                -4.876,23                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.02-1.03.02.11 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       344 / 0 PREMI DI ASSICURAZIONE:INCENDI, FURTI, E RESPONASABILITA'

CIVILE
2018               -15.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.01-1.10.04.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       734 / 0 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO ISTRUZIONE SECONDARIA 2018                     0,00                     0,00                    -0,20                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
04.02-1.03.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       795 / 0 SPESE PER ASSICURAZIONE AUTOMEZZI SERVIZIO SCOL.CO 2018                   -91,97                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.01-1.10.04.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      1046 / 0 SPESE PROMOZIONALI PER ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE
TURISTICHE

2018                   -28,86                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
05.02-1.03.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2446 / 0 FONDO PER MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI 2018                  -873,01                     0,00                  -177,46                     0,00                     0,00                     0,00               -22.872,00

01.03-1.01.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018               -16.292,67                     0,00                -5.134,66                     0,00                     0,00                     0,00               -22.872,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
              -15.500,63               -28.798,70                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 1



 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Numero  49   Del  18-03-19

NUM.REG.GEN.143

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e pas=

sivi  ai    sensi dell'art. 228 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria per i centri di responsa=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con D.Lgs. 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

- con D.Lgs. 126 del 10/08/2014 modificativo del suddetto decreto e del D.Lgs. 267/2000 è

stata data completa attuazione alla riforma della contabilità armonizzata per le Regioni e gli

EE.LL. a partire dal 01/01/2015;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone le regole generali per

l’attività di riaccertamento ordinario dei residui come segue:
“4.  Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria

enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

loro mantenimento. (…omissis..). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso

dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con

provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato

anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente

perfezionate

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



.

”;

Tenuto conto che le suddette regole sono meglio dettagliate nel principio contabile

applicato della contabilità finanziaria al punto 9, del quale si riportano di seguito le parti
salienti:

-  punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che, in riferimento

alle verifiche da effettuare ai fini del riaccertamento dei residui, prescrive quanto segue:

“In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni

pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a

verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o

dell’impegno;

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o

erroneo accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o

di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una

loro riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione

contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

Visto inoltre il punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le spese di

investimento, prevede che:

Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):

tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimentoa)

per lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche

se  non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte  prenotate),  sulla base di

un progetto approvato  del quadro economico progettuale. La costituzione del fondo

per  l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni

assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate,  imputate secondo

esigibilità, ancorché relativi solo ad alcune spese del quadro economico progettuale,

escluse le spere di progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di

progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese

contenute nel quadro economico progettuale;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2,b)

del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute

nel quadro economico dell’opera (ancorché non impegnate).

In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il

fondo pluriennale si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la

riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto

di pari importo.

Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare

formalmente indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione

del fondo pluriennale  vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili

degli esercizi successivi.

Visto infine il punto 6.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento ai requisiti per il mantenimento di una somma a residuo passivo, dispone

che:

La natura esigibile della spesa è determinata sulla base dei principi contabili applicati

riguardanti le singole tipologie di spesa. In ogni caso, possono essere considerate esigibili,

e quindi liquidabili ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del presente decreto, le spese

impegnate nell’esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso

dell’esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura

dell’esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiara, sotto la propria

responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la

prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento.

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 trasmessi dal servizio finanziario a
questo Settore per i centri di responsabilità in oggetto;

Considerato che l’attività di verifica ai fini del riaccertamento ha richiesto un approfondito
esame di tutte le partite creditorie e debitorie al fine di determinare l’esattezza e correttezza

contabile dei dati riportati e delle procedure seguite secondo la nuova contabilità

armonizzata;

Dato atto che:
- in ottemperanza in particolare alle prescrizioni riportate nei sopracitati punti 9.l, 5.4 e 6.1

del principio contabile finanziario applicato della contabilità armonizzata è stata esperita

pertanto l’istruttoria di competenza a presupposto delle valutazioni effettuate dal titolare

della relativa entrata e spesa ai fini del riaccertamento dei residui in allegato;

- l’esito dell’istruttoria ha dato luogo alle risultanze contabili contenute nei documenti

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.

Visto l’art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267.

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro successive modifiche ed integrazioni

Ritenuta la propria competenza in materia

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



D E T E R M I N A

1) Di approvare gli allegati elenchi alla presente determinazione, a costituirne parte

integrante e sostanziale, in esito all’istruttoria effettuata, conformemente alle norme citate

in premessa che qui si intendono espressamente richiamate, sui residui attivi e passivi

esistenti al 31/12/2018 dei PEG afferenti all'Area Tecnica,

Allegato “Entrata” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione

dei crediti:
da eliminare poiché riconosciuti assolutamente inesigibili o perché ne è avvenuta laa)

legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito,

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che non risultano di competenzab)

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione

contabile all’esercizio in cui il credito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio;

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni attive perfezionate e scaduted)

entro il 2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da

considerare residui attivi.
Per ciascuno dei suddetti sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della

re-imputazione, della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in

premessa

Allegato “Spesa” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione dei

debiti:
da eliminare, poiché sono debiti insussistenti o prescritti o perché corrispondono aa)

prenotazioni di impegni assunti per procedure cui non hanno dato seguito

obbligazioni giuridicamente perfezionate (con eventuale separata indicazione di

quelli che confluiscono nelle specifiche componenti dell’avanzo di amministrazione

destinato, accantonato o vincolato), salvo le eccezioni previste per le spese di

investimento per le quali è possibile costituire il Fondo Pluriennale Vincolato anche

in assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata alle condizioni di cui al

principio contabile finanziario di seguito riportato

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che, per ragioni sopravvenuteb)

successivamente alla imputazione, non risultano di competenza finanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile

all’esercizio in cui il debito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni perfezionate scadute neld)

2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da considerare

residui passivi.
Per ciascuno dei quali sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della re-imputazione,

della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in premessa.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



2 - di dare atto che la presente determinazione, munita dei relativi allegati, costituirà

documento necessario per il servizio finanziario, al fine di elaborare il Conto del Bilancio

dell’esercizio 2018 e determinare il Risultato di Amministrazione 2018.

Il Responsabile del Servizio
       Forti Pietro

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere
FAVOREVOLE e si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/00 .

Segretario comunale
F.to Canafoglia Valter

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nel sito web istituzione di questo Comune dal 12-06-19 e vi resterà fino
al 27-06-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E'
copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO
DI SPOLETO



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

       336 / 0 PROVENTI DA IMPIANTI E CENTRI SPORTIVI 2018                  -119,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
3.05.99.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       346 / 0 PROVENTI DA TRASPORTI PUBBLICI 2018                   -43,20                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

3.01.02.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       595 / 0 CONTRIBUTO FONDO NAZIONALE EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE PER
SISTEMAZIONE SEDE PROVVISORIA SCUOLA D'INFANZIA  (U 2518)

2018                   -69,43                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
4.03.10.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       596 / 0 CONCESSIONE CONTRIBUTO CONSORZIO BIM DELIBERA CONSIGLIO

DIRETTIVO PRODUZIONE E PUBBLICAZIONE LIBRO SU
INSEDIAMENTO TERMALE DI TRIPONZO (CORRISPONDE U2659)

2018                -5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
4.03.10.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       601 / 0 PROVENTI DA CONCESSIONI EDILIZIE IN SANATORIA (ART.2 D.L.

486/1994 CORR.CAP.2907 USCITA)
2018                     0,00                -4.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

4.05.01.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       664 / 0 SISMA 2016 CONTRIBUTO CONTO CAPITALE PER ENTE (U 2706) 2018                     0,00               -30.400,00               -57.091,83                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
4.02.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018                -5.231,63               -34.400,00               -57.091,83                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
              -96.723,46                     0,00                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 1



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

       340 / 0 MANUTENZIONE STABILI COMUNALI 2018                -3.469,36                     0,00                  -944,74                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.06-1.03.02.11 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       342 / 0 SPESE PER MANUTENZIONE ESTINTORI 2018                   -36,60                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.06-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       793 / 0 SPESE VARIE PER MANUT. ORD. E STRAORD. SCUOLABUS 2018                     0,00                     0,00                    -0,01                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
10.02-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       797 / 0 TRASPORTO SCOLASTICO IN APPALTO 2018                     0,00                     0,00                -3.437,23                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

04.06-1.03.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       901 / 0 INCARICHI PROGETTAZIONI 2018                -3.063,63                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.06-1.03.02.11 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      1051 / 0 MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI 2018                     0,00                     0,00                  -103,48                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.06-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      1053 / 0 MANUTENZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ACQUISTO 2018                  -219,60                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.01-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      1731 / 0 SPESE PER MANUTENZIONE GIARDINI E SPAZI VERDI 2018                   -25,07                     0,00                   -87,87                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.05-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2000 / 0 SPESE VARIE DI MANUT. AUTOMEZZI COMUNALI 2018                   -76,00                     0,00                  -103,48                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.06-1.03.02.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2002 / 0 SPESE PER TASSA CIRCOLAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2018                  -254,97                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.01-1.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2003 / 0 SPESE PER RIFORNIMENTO AUTOMEZZI COMUNALI 2018                   -70,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.01-1.03.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2462 / 0 SPESE PER ATTUAZIONE D.L.626/94 SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO 2018                    -2,50                     0,00                  -150,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.10-1.03.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2500 / 0 REALIZZAZIONE PROGRAMMA "6000 CAMPANILI" - (CAPITOLO
ENTRATA 541)

2018                     0,00                     0,00                -5.264,66                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
10.05-2.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2607 / 0 INTERVENTI SOMMA URGENZA (CORRISPONDE CAP.524 E) 2018                     0,00                     0,00               -31.406,61                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

09.02-2.02.02.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 2



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

      2610 / 0 MANUTENZIONE STABILI E MANUFATTI COMUNALI E RETE
STRADALE COMUNALE CON CONTRIBUTO B.I.M. ( E 662)

2018                    -0,01                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
08.01-2.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2659 / 0 UTILIZZO CONTRIBUTO CONSORZIO BIM DELIBERA CONSIGLIO

DIRETTIVO N 15/2018 - PRODUZIONE E PUBBLICAZIONE LIBRO SU
INSEDIAMENTO TERMALE DI TRIPONZO

2018                -5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
09.02-2.04.21.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2689 / 0 RIP.IMM.PRIVATI DANN.SISMA 1997-CONSORZIO S.MARIA

(CORRISPONDE CAP.569 ENTRATA)
2018                     0,00                     0,00               -18.088,70                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

08.01-2.03.02.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2696 / 0 CONTRIBUTI A PRIVATI PER RIPARAZIONE IMMOBILI DANNEGGIATI
SISMA 1979 (CORRISPONDE CAP.565 ENTRATA)

2018                     0,00                     0,00               -13.398,33                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
08.02-2.03.02.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2698 / 0 SPESE PER STRUMENTI URBANISTICI, ACCATASTAMENTI, ECC. 2018                     0,00                     0,00               -62.895,16                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

08.01-2.02.03.05 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2706 / 0 SISMA 2016 GESTIONE SPESE IN CONTO CAPITALE (E 664) 2018                     0,00                     0,00              -144.016,35                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
11.02-2.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2793 / 0 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI 2018                     0,00                     0,00                  -702,84                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

06.01-2.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2838 / 0 SIST. STRAOR.STRADE E OPERE MURARIE (CORRISPONDE
CAP.552-573 ENTRATA)

2018                   -12,65                     0,00                  -101,26                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.06-2.02.01.09 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018               -12.230,39                     0,00              -280.700,72                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
             -193.284,26               -94.382,19                -5.264,66                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 2 di 2



COMUNE CERRETO DI SPOLETO
COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL'AREA CONTABILE E TRIBUTI

Numero  8   Del  18-03-19

NUM.REG.GEN.144

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e pas=

sivi  ai  sensi  dell'art.  228 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e del principio contabile applicato del=
la  contabilità  finanziaria - area servizi finan=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

- con D.Lgs. 126 del 10.8.2014 modificativo del suddetto decreto e del D.Lgs. 267/2000 è

stata data completa attuazione alla riforma della contabilità armonizzata per le Regioni e gli

EE.LL. a partire dal 1.1.2015;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone le regole generali per

l’attività di riaccertamento ordinario dei residui come segue:
“4.  Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria

enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

loro mantenimento. (…omissis..). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso

dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con

provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato

anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



perfezionate

.

”;

Tenuto conto che le suddette regole sono meglio dettagliate nel principio contabile

applicato della contabilità finanziaria al punto 9, del quale si riportano di seguito le parti
salienti:

-  punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che, in riferimento

alle verifiche da effettuare ai fini del riaccertamento dei residui, prescrive quanto segue:

“In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni

pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a

verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione

dell’accertamento o dell’impegno;

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

………….

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per

indebito o erroneo accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario

procedere ad una loro riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla

reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

Visto inoltre il punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le spese di

investimento, prevede che:

Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):

tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimentoa)

per lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche

se  non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte  prenotate),  sulla base di

un progetto approvato  del quadro economico progettuale. La costituzione del fondo

per  l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni

assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate,  imputate secondo

esigibilità, ancorchè relativi solo ad alcune spese del quadro economico progettuale,

escluse le spere di progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di

progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese

contenute nel quadro economico progettuale;

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2,b)

del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute

nel quadro economico dell’opera (ancorchè non impegnate).

In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il

fondo pluriennale si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la

riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto

di pari importo.

Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare

formalmente indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione

del fondo pluriennale  vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili

degli esercizi successivi.

Visto infine il punto 6.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria che,

in riferimento ai requisiti per il mantenimento di una somma a residuo passivo, dispone

che:

La natura esigibile della spesa è determinata sulla base dei principi contabili applicati

riguardanti le singole tipologie di spesa. In ogni caso, possono essere considerate esigibili,

e quindi liquidabili ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del presente decreto, le spese

impegnate nell’esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso

dell’esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura

dell’esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiara, sotto la propria

responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la

prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento.

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 elaborati per i centri di responsabilità

in oggetto;

Considerato che l’attività di verifica ai fini del riaccertamento ha richiesto un approfondito

esame di tutte le partite creditorie e debitorie al fine di determinare l’esattezza e correttezza

contabile dei dati riportati e delle procedure seguite secondo la nuova contabilità

armonizzata;

Dato atto che:

- in ottemperanza in particolare alle prescrizioni riportate nei sopracitati punti 9.l, 5.4 e 6.1

del principio contabile finanziario applicato della contabilità armonizzata è stata esperita

pertanto l’istruttoria di competenza a presupposto delle valutazioni effettuate dal titolare

della relativa entrata e spesa ai fini del riaccertamento dei residui in allegato;

- l’esito dell’istruttoria ha dato luogo alle risultanze contabili contenute nei documenti

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.

Visto l’art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267.

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro successive modifiche ed integrazioni

Ritenuta la propria competenza in materia

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



DETERMINA

1 - di approvare gli allegati elenchi alla presente determinazione, a costituirne parte

integrante e sostanziale, in esito all’istruttoria effettuata, conformemente alle norme citate

in premessa che qui si intendono espressamente richiamate, sui residui attivi e passivi

esistenti al 31/12/2018 dei PEG afferenti ai centri di responsabilità "Area Finanziaria"

Allegato “Entrata” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione

dei crediti:
da eliminare poiché riconosciuti assolutamente inesigibili o perché ne è avvenuta laa)

legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito,

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che non risultano di competenzab)

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione

contabile all’esercizio in cui il credito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio;

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni attive perfezionate e scaduted)

entro il 2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da

considerare residui attivi.
Per ciascuno dei suddetti sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della

re-imputazione, della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in

premessa

Allegato “Spesa” contenente, per i centri di responsabilità in oggetto, l’individuazione dei

debiti:
da eliminare, poiché sono debiti insussistenti o prescritti o perché corrispondono aa)

prenotazioni di impegni assunti per procedure cui non hanno dato seguito

obbligazioni giuridicamente perfezionate (con eventuale separata indicazione di

quelli che confluiscono nelle specifiche componenti dell’avanzo di amministrazione

destinato, accantonato o vincolato), salvo le eccezioni previste per le spese di

investimento per le quali è possibile costituire il Fondo Pluriennale Vincolato anche

in assenza di obbligazione giuridicamente perfezionata alle condizioni di cui al

principio contabile finanziario di seguito riportato

da re-imputare poiché imputati al 2018 ma che, per ragioni sopravvenuteb)

successivamente alla imputazione, non risultano di competenza finanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile

all’esercizio in cui il debito è esigibile;

da riclassificare in quanto non imputati correttamente in bilancio a seguito di erroric)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio

da mantenere in quanto corrispondenti ad obbligazioni perfezionate scadute neld)

2018 ma non ancora realizzate monetariamente e che quindi sono da considerare

residui passivi.
Per ciascuno dei quali sono evidenziate le ragioni dell’eliminazione, della re-imputazione,

della riclassificazione o del mantenimento ai sensi delle norme citate in premessa.

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



2 - di dare atto che la presente determinazione, munita dei relativi allegati, costituirà

documento necessario per il servizio finanziario, al fine di elaborare il Conto del Bilancio

dell’esercizio 2018.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere
FAVOREVOLE e si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/00 .

Segretario comunale
F.to Canafoglia Valter

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio dal 12-06-19 e vi resterà fino al 27-06-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  SENSI ROBERTINA

---------------------------------------------------------------------- E'
copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

SENSI ROBERTINA

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 8 del 18-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

       690 / 0 IVA SCISSIONE PAGAMENTI 2018                     0,00                     0,00                -8.944,48                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
9.01.01.02 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018                     0,00                     0,00                -8.944,48                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
               -8.944,48                     0,00                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 1



COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro +
Codice bilancio perenzione entrate economie FPV

        40 / 1 RIMBORSO ONERI SERVIZI CONVENZIONATI (SEGRETERIA ECC.) 2018                     0,00                     0,00                -4.910,13                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.02-1.10.99.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       101 / 0 RIMBORSO RETRIBUZIONE PER RESPONSABILE SERVIZIO

FINANZIARIO CONVENZIONATO
2018                     0,00                     0,00                -2.968,40                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.01-1.09.01.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       103 / 0 RIMBORSO CONTRIBUTI RELATIVI A PERSONALE SERVIZIO
FINANZIARIO CONVENZIONATO

2018                     0,00                     0,00                -1.289,60                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.01-1.09.01.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       104 / 0 RIMBORSO SPESE VIAGGIO A PERSONALE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO CONVENZIONATO
2018                     0,00                     0,00                  -252,20                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.01-1.09.01.01 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

       112 / 0 RIMBORSO SPESE NOTIFICA 2018                     0,00                     0,00                  -270,60                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.02-1.03.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
       701 / 0 FONDO RISCHI PER SENTENZE 2018               -26.413,65                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.03-1.10.01.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2006 / 0 CANONE ANNUO PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA DATA IN APPALTO 2018                     0,00                     0,00                -1.026,71                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
01.06-1.03.02.05 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2489 / 0 AGGIO SERVIZI DI RECUPERO EVASIONE IMU TASI 2018               -14.109,43                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

01.04-1.03.02.03 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

      2940 / 1 VERSAMENTO RITENUTE C.P.D.E.L. FATTE AL PERSONALE
(CORRISPONDE CAP.670/1 ENTRATA)

2018                     0,00                     0,00                  -405,47                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
99.01-7.01.02.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
      2981 / 0 IVA SCISSIONE PAGAMENTI (OLD) 2018                     0,00                     0,00                -5.374,84                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

99.01-7.01.99.99 2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2018               -40.523,08                     0,00               -16.497,95                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2019                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
2020                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
              -57.021,03                     0,00                     0,00                     0,00

PELISCIO ALESSANDRA 05 giugno 2019 pag. 1 di 1


